à trouver des correspondances avec ce qu'il tente d'établir dans ce passage de son commentaire l'*Ars* et avons noté des scholies où il semble donner le nom de figure à des *vitia* dans la mesure où il les excuse, car commis délibérément par le poète. C'est le cas pour une prolepse identifiée en *Aen.* 1.18¹⁶⁰ ainsi que pour l'omission de prépositions à des cas en demandant normalement toujours la présence :

SERV. *ad Aen.* 1.2 ITALIAM « *dextraxit praepositionem sic hic provinciae. et est figura* »¹⁶¹

Par ailleurs, il nomme *figura* des écarts du type *aliquid pro aliquo*, ce qui pourrait être considéré comme une forme d'acyrologie, identifié par ailleurs comme *vitium* par l'*Ars*¹⁶² :

ad Aen. 1.43 AVSTRIS *figura* est celebrata apud Vergilium et est *species pro genere*.

ad Aen. 1.251 INFANDVM pro 'infande' et est *figura*, quae fit quotiens *nomen pro verbio* ponitur; magis autem poetica est, in prosa aut rara au numquam

Une expression polyvalente pour le commentateur

Bien que constitutif du vocabulaire technique, *figura* demeure un moyen de désigner de manière imprécise une construction, sans nécessairement insister sur le défaut qui l'affecte, et de l'identifier en évitant de se compromettre ou de trop digresser. Le commentateur effectue le même type de remarquer là où il rencontre un hypallage :

ad Aen. 1.361 : ODIVM CRVDELE TYRANNI *id est crudelis tyranni, et figura est*

Un trope est bien souvent nommé figure, comme c'est le cas au premier livre pour *parenthesis*¹⁶³. L'expression « *figura* » est d'ailleurs employée lorsque, au lieu d'identifier clairement la tournure, le commentateur tente plutôt de se centrer sur la construction et d'expliquer en quoi elle dévie de la norme. La litote, pour laquelle il donne une définition claire à cette notice du premier livre, n'est pas répertoriée par les *artes*, bien qu'elle soit comprise parmi les *tropes* – dans la mesure où il s'agit d'une sous-catégorie de l'*antiphrasis*¹⁶⁴ :

¹⁶⁰ SERV. *ad Aen.* 1.18 TENDITQVE FOVETQVE *figurata* dixit.

¹⁶¹ Cf. *ad Aen.* 1.377 APPVLIT ORIS *figura* supra dicta.

¹⁶² DONAT, *Ars Mai.* III, 3. Keil p.394.

¹⁶³ SERV. *ad Aen.* 1.65.

¹⁶⁴ John Leverett MOORE, *op. cit.* p.161.

SERV. *ad Aen.* 1.77 MIHI IVSSA CAPESSERE FAS EST *figura est litotes, quae fit quotienscumque minus dicimus et plus significamus per contrarium intellegentes.*¹⁶⁵

C'est aussi le cas pour la synecdoque et la tmèse, qui reçoivent respectivement l'appellation de figure, sans clarification particulière. L'emploi de *figura* reste généralement lié à un contexte où la scholie décrit le procédé en détail :

SERV. *ad Aen.* 1.209 SPEM *et est crebra apud Vergilium figura, quae fit quotiens significatur ab eo quod praecedit id quod sequitur.*¹⁶⁶

SERV. *ad Aen.* 1.412 : CIRCVM DEA FVNDIT *figura est tmesis, quae fit cum secto uno sermoe aliquid interponimus.*

Des tournures propres à Virgile concernant l'emploi particulier d'un cas peuvent se mériter cette appellation, comme le datif en remplacement d'un complément de lieu.¹⁶⁷ *Figurate* sert aussi à identifier un dérivé inséré en remplacement du terme d'origine (*principalis*)¹⁶⁸. Ce dernier cas relève donc de la *figura nominum* que nous avons vue plus haut.

Le cas de l'expression « graeca figura » :

L'accusatif de relation, une construction grecque, est très fréquemment employé par Virgile qui s'en sert dans deux situations distinctes selon Servius. En effet, lorsqu'il est construit avec un participe passé, Servius ne l'identifie pas comme une tournure grecque :

SERV. *ad Aen.* 1.228 OCVLOS SVFFVSA NITENTES *et est figura, quae fit quotiens participio prateriti temporis a passivo iungimus casum accusativum.*¹⁶⁹

SERV. *ad Aen.* 1.658 FACIEM MVTATVS *nota figura est.*¹⁷⁰

Cette seconde personne du pluriel « *iungimus* » est assez curieuse étant donné qu'il s'agit d'une description de *figura*, soit d'une chose qu'on ne devrait retrouver que chez les poètes. Le commentateur considère néanmoins l'accusatif de relation en complément à un participe passé comme une construction à part, qu'il juge bien latine – ou du moins, non étrangère –

¹⁶⁵ Cf. SERV. *ad Aen.* 1.206 ILLIC FAS REGNA RESVRGERE TROIAE *figura etiam ante dicta, qua per contrarium aliquid intellegimus*; 1.479.

¹⁶⁶ Cf. SERV. *ad Aen.* 1.219 EXAVDIRE VOCATOS *et est figura ab eo quod praecedit id quod sequitur, quia post facta sepulcra manes vocantur.*

¹⁶⁷ *ad Aen.* 1.425 TECTO 'ad tectum' *nota figura.*

¹⁶⁸ SERV. *ad Aen.* 1. 683: LATICEMQVE LYAEUM 'Lyaenum' *autem pro 'Lyaesium' dixit, figurate ponens principalitatem pro derivatione.*

¹⁶⁹ SERV. *ad Aen.* 1.561 : VLTVM DEMISSA *nota figura est, ut OCVLOS SUFFUSA NITENTES.*

¹⁷⁰ Cf. SERV. *ad Aen.* S. 1.579 : ANIMUM ARRECTI *nota figura est.*

contrairement aux autres *schemata per casus* que nous avons relevés. Cette tournure sera autrement qualifiée de *grecque*: par exemple, lorsque l'accusatif de relation est donné comme complément à un adjectif :

SERV. *ad Aen.* 1.320 NVDA GENV nudum genu habens [...] et est Graeca figura, sed non ea quam diximus fieri per participium praeteriti temporis et casum accusativum, haec enim per nomen fit : quamvis ad unam significationem recurrant.